Республика Татарстан

Исполнительный комитет

Пестречинского

муниципального района
422770, с. Пестрецы, ул. Советская, 18

Татарстан Республикасы

Питрәч муниципаль

районы

башкарма комитеты
422770, Питрәч авылы, Совет урамы, 18

тел. +7 (84367) 3-02-02 факс: (84367) 3-02-01  E-mail: pitriash@tatar.ru

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ        КАРАР

от «____»____________20__ г.       №______

О внесении изменений в постановление  Исполнительного

комитета Пестречинского муниципального района

Республики Татарстан  от 28.07.2022 г.  № 508

«Об утверждении Административного регламента

предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений,

постановка на учет и зачисление в образовательные организации,

реализующие основную образовательную программу

дошкольного образования (детские сады)»

   В связи с изменением сроков проведения комплектования дошкольных

образовательных организаций Пестречинского муниципального района на текущий

учебный год в автоматизированной информационной системе «Электронный

детский сад»,   Исполнительный комитет   Пестречинского муниципального района

Республики Татарстан постановляет:

          1.Внести изменения в постановление  Исполнительного комитета

Пестречинского муниципального района  Республики Татарстан  от 28.07.2022 г.  №

508 «Об утверждении Административного  регламента предоставления

муниципальной услуги  «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление в

образовательные организации, реализующие основную  образовательную

программу дошкольного образования  (детские сады)», изложив пункты 3.7.1.1 и

3.7.1.2 в следующей редакции:

- «3.7.1.1. Направление в Организацию.

Комплектование образовательных учреждений на очередной учебный год

осуществляется в соответствии с утвержденным количеством свободных мест в

группах и в соответствии с возрастной категорией детей, в период с 1 апреля  по 31

августа. Ежегодно Уполномоченный сотрудник направляет руководителям

Организаций списочный отчет об очередниках, находящихся в сводной

очередности, зарегистрированной на  31 марта, с расчетной датой возраста - 1

сентября текущего года и желаемой датой зачисления  - 1 сентября текущего года

(далее список очередников на 31 марта).

В случае выбытия воспитанников Организаций, ввода новых дошкольных

мест в период с 1 сентября по 20 марта производится доукомплектование

Организаций в соответствии с порядком направления в Организацию, закрепленным

Документ создан в электронной форме. № 1005 от 20.12.2024. Исполнитель: Чихирева И.А.
Страница 1 из 5. Страница создана: 19.12.2024 14:46

пунктом 3.7 настоящего Регламента

Комплектование на очередной учебный год осуществляется в следующем

порядке:

Для граждан, проживающих на территории Пестречинского муниципального

района, с 1 апреля до 31 августа.

Для граждан, не проживающих на территории Пестречинского

муниципального района, после 1 сентября   при наличии свободных мест.

При наличии свободных мест комплектование  и доукомплектование

образовательных организаций осуществляется в течение всего года, в соответствии

с возрастной категорией детей.

Основанием начала выполнения административной процедуры являются

наличие в АИС «Электронный детский сад» заявления в статусе

«Зарегистрировано», наличие достаточного количества свободных мест в

Организации для направления ребенка в соответствии с зарегистрированной

очередностью. При подходе очереди Заявителя и при наличии места в

соответствующей возрастной группе в желаемой Организации Уполномоченным

сотрудником осуществляется направление ребенка в Организацию посредством

АИС «Электронный детский сад». Заявлению присваивается статус "Направлен в

ДОО".  Результат процедур: присвоение заявлению в Системе статуса "Направлен в

ДОО".

Заявитель в срок до 30 календарных дней после присвоения статуса

"Направлен в ДОО" обращается в образовательную организацию для подтверждения

зачисления ребенка. Руководитель образовательной организации в течение 5

рабочих дней с момента обращения Заявителя с заявлением о зачислении ребенка

присваивает заявлению в АИС «Электронный детский сад» статус "Заключение

договора". Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в

течение 5 рабочих дней с момента обращения Заявителя. Результат процедур:

присвоение заявлению в АИС «Электронный детский сад» статуса "Заключение

договора".

В случае если Заявителя не удовлетворяет образовательная организация, в

которую направлен ребенок, Заявителем оформляется отказ от направления в

данную организацию.

Отказ от направления в предложенную организацию оформляется в

письменном виде при личном обращении в Уполномоченный орган по форме,

установленной Уполномоченным органом.

Заявлению в АИС «Электронный детский сад» присваивается статус

"Зарегистрировано". Дата постановки на учет при этом не меняется. Производится

смена даты желаемого зачисления на дату не ранее дня обращения Заявителя об

отказе от направления. Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом,

осуществляются в течение 1 рабочего дня с момента обращения Заявителя.

Результат процедур: присвоение заявлению в АИС «Электронный детский

сад» статуса "Зарегистрировано", отказ от направления в предложенную

Организацию.

В случае неявки Заявителя в организацию после присвоения заявлению

статуса "Направлен в ДОО" в срок, определенный Регламентом, заявлению в АИС

«Электронный детский сад» автоматически присваивается статус "Не явился".

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в течение 1

Документ создан в электронной форме. № 1005 от 20.12.2024. Исполнитель: Чихирева И.А.
Страница 2 из 5. Страница создана: 19.12.2024 14:46

рабочего дня. Результат процедур: присвоение заявлению в АИС «Электронный

детский сад» статуса "Не явился".

Если заявитель подтверждает свое желание на получение услуги, заявлению

присваивается статус "Зарегистрировано". Дата постановки на учет при этом не

меняется. Если Заявитель отказался от получения муниципальной услуги,

заявлению присваивается статус "Отказано в услуге". Подтверждение или отказ от

получения муниципальной услуги оформляется в письменном виде при личном

обращении в Уполномоченный орган. При подтверждении производится смена даты

желаемого зачисления на дату не ранее дня обращения Заявителя с подтверждением

потребности в получении муниципальной услуги. Процедуры, устанавливаемые

настоящим пунктом, осуществляются в течение 1 рабочего дня с момента

обращения Заявителя. Результат процедур: присвоение заявлению в АИС

«Электронный детский сад» статуса "Зарегистрировано" либо "Отказано в услуге"»;

-«3.7.1.2. Зачисление в Организацию.

В срок до 31 августа со дня присвоения статуса "Заключение договора"

Заявитель обращается в Организацию для заключения договора.

          В период доукомплектования Организаций срок обращения заявителя для

заключения договора составляет 10 календарных дней.

После заключения договора с родителями (законными представителями)

руководитель образовательной организации присваивает заявлению в АИС

«Электронный детский сад» статус "Зачислен в ДОО". Процедуры, устанавливаемые

настоящим пунктом, осуществляются в течение 1 рабочего дня с момента

заключения договора с родителями (законными представителями). Результат

процедур: присвоение заявлению в АИС «Электронный детский сад» статуса

"Зачислен в ДОО".

В случае неявки Заявителя в установленный Регламентом срок для

заключения договора руководитель Организации присваивает заявлению статус "Не

явился". Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в

течение 1 рабочего дня с момента исчисления месячного срока со дня присвоения

статуса "Заключение договора". Результат процедур: присвоение заявлению в АИС

«Электронный детский сад» статуса "Не явился".

Если Заявитель подтверждает свое желание на получение услуги, заявлению

присваивается статус "Зарегистрировано". Дата постановки на учет при этом не

меняется. При подтверждении производится смена даты желаемого зачисления на

дату не ранее дня обращения Заявителя с подтверждением потребности в получении

муниципальной услуги. Если Заявитель отказался от получения муниципальной

услуги, заявлению присваивается статус "Отказано в услуге". Подтверждение или

отказ от получения муниципальной услуги оформляется в письменном виде при

личном обращении в муниципальный орган управления образованием по месту

жительства по форме, установленной Уполномоченным органом. Процедуры,

устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в течение 1 рабочего дня с

момента обращения Заявителя в Организации при наличии полного пакета

документов на ребенка. Зачисление ребенка в Организацию в период

комплектования осуществляется не позднее 31 августа текущего года. Очередность

зачисления детей в детский сад в период комплектования осуществляется по мере

освобождения места в соответствии со списком очередников на  31 марта.

           Результат процедур: присвоение заявлению в АИС «Электронный детский

Документ создан в электронной форме. № 1005 от 20.12.2024. Исполнитель: Чихирева И.А.
Страница 3 из 5. Страница создана: 19.12.2024 14:46

сад» статуса "Зарегистрировано" либо "Отказано в услуге".

В случае направления ребенка в группу компенсирующей или

оздоровительной направленности на определенный срок (временно, в соответствии

с медицинским заключением или заключением психолого-медико-педагогической

комиссии) Уполномоченным сотрудником в направлении в АИС «Электронный

детский сад» ставится отметка "Временное зачисление". Заявление ребенка

сохраняется в очередности с первоначальной датой постановки на учет. Если

ребенок на момент направления в группу компенсирующей или оздоровительной

направленности посещал другую Организацию, руководитель Организации

временно отчисляет ребенка с указанием даты окончания срока пребывания в

специализированной группе».

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официальном

портале правовой информации Республики Татарстан и на официальном сайте

Пестречинского муниципального района www.pestreci.tatarstan.ru

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на

и.о. заместителя руководителя исполнительного комитета Пестречинского

муниципального района М.А.Харитонову.

Руководитель  исполнительного комитета
Пестречинского муниципального района                                        И.Р. Давлетханов

Исп.: И.А.Чихирева

тел.: 8 (84367) 3-06-58

Документ создан в электронной форме. № 1005 от 20.12.2024. Исполнитель: Чихирева И.А.
Страница 4 из 5. Страница создана: 19.12.2024 14:46

http://www.pestreci.tatarstan.ru/

Лист согласования к документу № 1005 от 20.12.2024
Инициатор согласования: Газизуллина Г.З. Управляющий делами
Согласование инициировано: 19.12.2024 14:47

Лист согласования Тип согласования: смешанное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: параллельное

1 Сулейманов Р.А. Согласовано
19.12.2024 - 17:14

-

2 Харитонова М.А. Согласовано
19.12.2024 - 16:29

-

3 Баландина Э.Ф. Согласовано
20.12.2024 - 11:33

-

Тип согласования: последовательное

4 Давлетханов И.Р. Подписано
20.12.2024 - 12:08

-

Документ создан в электронной форме. № 1005 от 20.12.2024. Исполнитель: Чихирева И.А.
Страница 5 из 5. Страница создана: 20.12.2024 13:16